

Nr 205.

Av herr **Tjällgren**, om avskrivning av ett till *Hjeltans byamäns elektriska kraftförening m. b. p. a. beviljat lån ur vattenkraftslånefonden.*

Hjeltans Byamäns Elektriska förening m. b. p. a. byggde åren 1918—1920 en kraftstation i Kvarnån, ett biflöde från söder till Ljungan inom Torps socken av Västernorrlands län. Såväl kraftstationen som det samtidigt byggda distributionsnätet voro icke tillfredsställande projekterade och utfördes enligt en relativt låg standard.

Företaget har hela tiden haft att dragas med ekonomiska svårigheter. Anledningarna härtill voro flera. *Dels* var anläggningskostnaden mycket hög, *dels* kunde icke det från början beräknade avsättningsområdet erhållas, emedan en stor del av de tilltänkta avnämarna erhöilo frikraft från annat håll i samband med försålda vattenfallsrättigheter, *dels* var krafttillgången vid anläggningen så ringa, att icke ens de återstående abonnenternas kraftbehov kunde fullt tillgodoses. En del av dessa täckte därför så småningom sitt behov från annat håll, varigenom företagets ekonomi ytterligare försämrades.

Hela den tekniska utrustningen och särskilt ledningsnätet befinner sig f. n. i dåligt skick, givetvis en följd av de små ekonomiska resurserna.

Föreningens skulder uppgingo vid senast verkställda bokslut den 31 december 1937 till följande belopp:

Vattenkraftslånefonden	Kr.	18 250:—
Lån av banker och enskilda	»	81 462:84
Andelskapitalet	»	16 440:—
	<u>Summa</u> Kr.	116 152:84

Bruttoinkomsterna under år 1937

uppgingo till	Kr.	5 786:80
och utgifterna för skötsel och omkostnader till	»	3 359:06
Återstår för räntor och avskrivningar	Kr.	2 427:74

vilket sistnämnda belopp ju utgör endast en ringa del av det belopp, som normalt erfordras för amortering och förräntning av en skuldbörda på 116 000 kronor.

Under återopande av sin hopplösa ekonomiska ställning gjorde föreningen med underdånig skrivelse av den 4 december 1937 framställning om avskrivning av lånet ur vattenkraftslånefonden, vilken framställning emel-

lertid icke kunde enligt gällande bestämmelser om statens låneverksamhet bifallas.

Under år 1938 synas de ekonomiska förhållandena hava ytterligare försämrats, enär bruttoinkomsterna enligt preliminär beräkning sjunkit till cirka 5 000 kronor.

En plan för ekonomisk sanering av företaget föreligger nu, enligt vilken föreningens tillgångar övertagas av en nybildad ekonomisk förening »Föreningen Hjältans Kraft u. p. a.» mot en köpesumma av 37 000 kronor, vilket belopp torde något överstiga verkliga värdet. Avskrivning måste sålunda ske med icke mindre än 116 000 kr. — 37 000 kr. = 79 000 kr., varav cirka 63 000 kr. utgöras av lån mot borgen av ett halvt dussin småbrukare, för vilka utbetalning av hela detta belopp skulle betyda ekonomisk ruin.

Närmare detaljer om föreningens ekonomiska förhållanden äro tillgängliga i kungl. statskontoret.

Det är mig bekant, att riksdagen tidigare medgivit avskrivning av statslån i dylika fall (Kungl. Maj:ts proposition nr 228/1937 angående Älsåkers kommun av Hallands län) och får jag sålunda, under åberopande av det ovan anförda, vördsamt hemställa,

att riksdagen som bidrag till sanering av Hjältans Byamäns Elektriska Kraftförenings m. b. p. a. ekonomi måtte medgiva avskrivning av återstoden av föreningens lån ur vattenkraftslånefonden å ursprungligen 25 000 kronor, varav f. n. återstår 18 250 kronor jämte ev. oguldna räntor.

Stockholm den 22 januari 1939.

L. Tjällgren.